
様式第１０ 

循環型社会形成推進地域計画改善計画書 

 

地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

福井県鯖江市 福井県鯖江市 平成 27 年度～令和元年度 平成 27 年度～令和元年度 

 

１ 目標の達成状況 

（ごみ処理） 

指      標 

 

現 状 

（令和  年度） 

目 標  

（令和  年度） A 
実 績   

（令和  年度） B 
実績 

/目標 

排出量 

 

 

 

 

事業系 総排出量 

    １事業所当たりの排出量 

生活系 総排出量 

    １事業所当たりの排出量 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

     % 

     % 

     % 

      % 

合 計 事業系生活系総排出量合計               t               t               t      % 

再生利用量 

 

直接資源化量 

総資源化量 

              t 

              t 

              t 

              t 

              t 

              t 

     % 

     % 

エネルギー回収量 エネルギー回収量（年間の発電電力量）             MWh             MWh             MWh  

最終処分量 埋立最終処分量               t               t               t      % 

※目標未達成の指標のみを記載。 

 

（生活排水処理） 

指      標 

 

現 状 

（平成26年度） 

目 標 

 （令和元年度） A 
実 績 

 （令和元年度） B 
実績 

/目標 

総人口  人 人 人    ―  

公共下水道 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

49,982人 
72.6％ 

51,080人 
74.4％ 

50,504人 
72.8％ 

47.5% 

11.1% 

集落排水施設等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

12,406人 
18.0％ 

12,422人 
18.1％ 

12,416人 
17.9％ 

62.5% 

-100.0% 

合併処理浄化槽等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

2,323人 
3.4％ 

3,683人 
5.4％ 

2,898人 
4.2％ 

42.3% 

40.0% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口 4,101人 
6.0％ 

1,444人 
2.1％ 

3,521人 
5.1％ 

21.8% 

23.1% 

※目標未達成の指標のみを記載。 



２ 目標が達成できなかった要因 

 

景気が冷え込み、経済情勢が不安定ななか、人口は増加傾向でありつつも、住宅等の新築及び改築の件数が伸びなかったため、目標を達
成できなかったものである。 

また、下水区域内で従来から未接続であった物件が減少し、実績として増えなかった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 目標達成に向けた方策 

 

目標達成年度 令和６年度まで 

公共下水道および農業集落排水への接続や単独浄化槽から合併浄化槽への転換を、市広報やホームーページ等を通じて広く周知・依頼す
る。 

 

 

 

 

 

 

 
 
（都道府県知事の所見） 

 

鯖江市では既に新規計画（令和２～６年度）を策定して事業に取り組んでいるところであり、改善に向けた方策を確実に実施すること

で、合併処理浄化槽のさらなる普及を進め、汚水衛生未処理人口の更なる解消に努められたい。  
 

 

 

 

 

 


