様式第10

循環型社会形成推進地域計画改善計画書

地域名	構成市町村等名	計画期間	事業実施期間
福井県鯖江市	福井県鯖江市	平成 27 年度~令和元年度	平成 27 年度~令和元年度

1 目標の達成状況 (ごみ処理)

(- 1) / - 1				_	
指標		現 状 (令和 年度)	目 標 (令和 年度) A	実 績 (令和 年度) B	実績 /目標
排出量	事業系 総排出量 1事業所当たりの排出量	t t	t t	t t	% %
	生活系 総排出量 1事業所当たりの排出量	t kg/人	t kg/人	t kg/人	% %
	合 計 事業系生活系総排出量合計	t	t	t	%
再生利用量	直接資源化量	t	t	t	%
	総資源化量	t	t	t	%
エネルギー回収量	エネルギー回収量 (年間の発電電力量)	MWh	MWh	MWh	
最終処分量	埋立最終処分量	t	t	t	%

[※]目標未達成の指標のみを記載。

(生活排水処理)

(1111)1/1/0-11/					
指標		現 状 (平成26 年度)	目 標 (令和元年度) A	実 績 (令和元年度) B	実績 / 目標
		(13220 +12)			/ H/155
総人口		人	人	人	_
公共下水道	汚水衛生処理人口	49,982 人	51,080 人	50,504 人	47.5%
	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	72.6%	74.4%	72.8%	11.1%
集落排水施設等	汚水衛生処理人口	12,406 人	12,422 人	12,416 人	62.5%
	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	18.0%	18.1%	17.9%	-100.0%
合併処理浄化槽等	汚水衛生処理人口	2,323 人	3,683 人	2,898 人	42.3%
	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	3.4%	5.4%	4. 2%	40.0%
未処理人口	汚水衛生未処理人口	4, 101 人	1,444 人	-	21.8%
		6.0%	2.1%	5.1%	23.1%

※目標未達成の指標のみを記載。

2	目標が達成できなかった要因
_	口信が手放 しさながりに安凶

景気が冷え込み、経済情勢が不安定ななか、人口は増加傾向でありつつも、住宅等の新築及び改築の件数が伸びなかったため、目標を達成できなかったものである。

また、下水区域内で従来から未接続であった物件が減少し、実績として増えなかった。

3 目標達成に向けた方策

目標達成年度 令和6年度まで

公共下水道および農業集落排水への接続や単独浄化槽から合併浄化槽への転換を、市広報やホームーページ等を通じて広く周知・依頼する。

(都道府県知事の所見)

鯖江市では既に新規計画(令和 $2\sim6$ 年度)を策定して事業に取り組んでいるところであり、改善に向けた方策を確実に実施することで、合併処理浄化槽のさらなる普及を進め、汚水衛生未処理人口の更なる解消に努められたい。